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Ehitamise alused

Ehitusplatsi  
tööohutuse alused
Tööohutusele tuleb tähelepanu pöörata juba karjää-
ri alguses. Tööandja peab järgima tööandja juhiseid 
tööohutuse kohta ja õppima kasutama isikukaitseva-
hendeid ning neid korralikult hooldama.

Kui märkate ohutusega seotud puudusi, on teie 
kohustus rääkida sellest oma ülemusele ja tagada 
omas osas puuduste kõrvaldamine. Enda tööohutu-
sele lisaks peate hoolitsema ka selle eest, et teie töö 
ei oleks ohtlik teistele ehitusplatsi töötajatele. Masi-
nate ohutusse tuleb suhtuda tõsiselt ja neid tuleb ka 
regulaarselt hooldada. Ärge eemaldage kunagi ma-
sinatest ja seadmetest ühtegi kaitseseadist.

 Tööohutuse eest hoolitsetakse isikukaitsevahendite ja turvaseadmete abil.

Kaitseseadised on mõeldud töötajate ja teiste inimeste 
kaitsmiseks ning neid ei tohi kunagi eemaldada.

Rakentamisen perusteet

Rakennustyömaan 
työturvallisuuden 
perusteet
Heti uran alussa on tärkeää omaksua oikea suhtau-
tuminen työturvallisuuteen. Työntekijän on nouda-
tettava työnantajan ohjeita työturvallisuudesta ja 
opeteltava käyttämään henkilökohtaisia suojalait-
teita sekä huoltamaan ne hyvin. 

Jos huomaat puutteita turvallisuusasioissa, vel-
vollisuutesi on kertoa niistä eteenpäin esimiehille ja 
varmistaa omalta osaltasi puutteiden korjaus. Oman 
työturvallisuutesi lisäksi sinun on huolehdittava sii-
tä, ettei omasta työstäsi aiheudu vaaraa kenellekään 
muille työmaan työntekijöille. Koneturvallisuuteen 
on suhtauduttava vakavasti, ja koneiden kunnosta 
on myös pidettävä huolta. Älä milloinkaan poista ko-
neista tai laitteista mitään suojalaitteita. 

 Työturvallisuudesta huolehditaan henkilökohtaisilla suojalaitteilla ja turvavälineillä

Suojalaitteet on tarkoitettu työntekijöiden ja muiden 
ihmisten suojaamiseksi, eikä niitä saa milloinkaan 
poistaa.
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Tööohutus

Tööohutuse hindamise käigus vaadeldakse näiteks 
tellinguid ja piirdeid.

JÄLGIGE ÜMBRUST. Ehitusplatsil tehakse pisteliselt 
ehitusplatsi tööohutuse ülevaatusi. Iganädalane 
tööohutuse ülevaatus viiakse läbi vastavate hin-
damiste alusel. Hinnatavad asjaolud on tellingud, 
liikumissillad, redelid, masinad ja seadmed, kukku-
miskaitsed, töötamine, elekter ja valgustus, puhtus 
ja tolmusus. Et tulemused oleksid usaldusväärsed, 
peavad hindajatel olema samad hindamisalused.

Kui kõik hinnatavad asjad on ülevaatuse käigus 
korras, on ohutustase 100 protsenti. Ohutustaseme 
tõus näitab, et ehitusplatsi tööohutuse parandami-
seks tehtud meetmed on olnud tõhusad. Ohutusta-
seme vähenemine näitab, et töökoha ohutusse tuleb 
rohkem panustada. Töökoha hea ohutustase ja väi-
ke arv tööõnnetusi on tõendatult omavahel seotud.

Ohutushindamised ei asenda siiski pidevat töö- 
ohutuse eest hoolitsemist. Kõik töötajad peavad iga-
päevatöös jälgima oma töökeskkonda, et avastada 
võimalikke ohutusprobleeme.

SUHTUGE OHTUDESSE TÕSISELT JA HOIATAGE KA 
TEISI. Ehitusalal on üsna tavalised kukkumisega 
seotud õnnetused. Kukkumisohuga kohtades töö-
tamisel tuleb olla väga ettevaatlik. Alati tuleb veen-
duda, et redelid, tööpukid, tellingud ja rakmed oleks 
heas seisukorras ja nõuetekohased. Ehitusplatsil tu-
leb kõik tööd teha võimalikult ohutult ning kahjusta-
mata töötajate ja kõrvaliste isikute tervist. Tuleb ka 
meeles pidada, et asbestilammutustööde tegijatel 
peab olema vastav asbestitööde koolitus. Asbesti-
ga võidakse kokku puutuda näiteks köögi ja vanni-
tubade remondil, torustike renoveerimisel ja vana-
de eterniitkatuste väljavahetamisel.

Asbestitööd nõuavad eraldi koolitust.

Työturvallisuus

TR-mittauksissa havainnoidaan esimerkiksi telineitä ja 
kaiteita.

KATSELE YMPÄRILLESI. Rakennustyömaalla suori-
tetaan kerran viikossa työmaan turvallisuustarkas-
tus. Viikoittainen työmaatarkastus suoritetaan usein 
nykyisin niin sanotulla TR-mittauksella. TR-mittaril-
la havainnoitavat asiat ovat telineet, kulkusillat, tik-
kaat, koneet ja välineet, putoamissuojaus, työsken-
tely, sähkö ja valaistus, järjestys ja pölyisyys. Jotta 
tulokset olisivat luotettavia, työmaalla mittauksia 
tekevillä henkilöillä on oltava samat arviointiperus-
teet. 

Jos kaikki havainnoitavat asiat ovat tarkastuksen 
aikana kunnossa, TR-taso on 100 prosenttia. TR-ta-
son nousu kertoo, että työmaan työturvallisuuden 
kohentamiseksi tehdyt toimenpiteet ovat olleet te-
hokkaita. TR-tason aleneminen vastaavasti kertoo, 
että työpaikan pitää panostaa enemmän työturval-
lisuuteen. Työpaikan hyvä TR-taso ja vähäiset työ-
tapaturmat ovat tutkitusti yhteydessä keskenään.

TR-mittaukset eivät kuitenkaan korvaa jatkuvaa 
työturvallisuudesta huolehtimista. Jokaisen työn-
tekijän on päivittäisessä työssään tarkkailtava työ-

ympäristöään mahdollisten turvallisuusepäkohtien 
havaitsemiseksi.

OTA VAARAT VAKAVASTI JA VAROITA MYÖS MUI-
TA. Putoamisonnettomuudet ovat erittäin yleisiä 
rakennusalalla. Erityistä varovaisuutta on nouda-
tettava, kun työskennellään paikoissa, joissa on pu-
toamisvaara. On aina varmistettava, että työpukit, 
telineet ja valjaat ovat hyvässä kunnossa ja asetus-
ten mukaiset. Rakennustyömaalla työt tulee teh-
dä mahdollisimman turvallisesti ja aiheuttamat-
ta haittaa työntekijöiden ja sivullisten terveydelle. 
On myös muistettava, että asbestipurkutyön teki-
jöillä on oltava koulutus asbestityöhön. Asbestityön 
vaatimukset kiristyivät vuoden 2016 alussa asbesti-
kartoituksen osalta. Kartoitusvaatimus koskee kaik-
kia ennen vuotta 1994 valmistuneita rakennuksia, 
joissa tehdään purkutöitä. Näitä ovat esimerkiksi 
kylpyhuone- ja keittiöremontit, linjasaneeraukset 
sekä julkisivu- ja parvekesaneeraukset.

Asbestityö on erikoistyötä, joka vaatii oman 
koulutuksensa
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Ehitamise alused

Õige tõsteviis

ÜHINE EHITUSPLATS, ÜHINE VASTUTUS. Ehitus-
platsil on tavaliselt üks peamist otsustusõigust ka-
sutav tööandja - peatöövõtja. Peatöövõtja kohustus 
on edastada ühise ehitusplatsi teistele tööandjatele 
(alltöövõtjatele) ja nende töötajatele teavet töökoha 
ohutusega seotud asjaolude kohta. Iga tööandja peab 
siiski ka ise vastavalt tööohutuse seadusele oma töö-
tajate ohutuse eest hoolitsema. Küsige ka praktikat 
tehes endale põhjalikku instrueerimist. Selle käigus 
selgitatakse erinevaid õigusi ja kohustusi.

Ehitusplatsi tööohutusega 
seotud õigusaktid
Kõiki tegevusalasid, ka ehitustöid, puudutavad eri-
nevad seadused ja määrused. Nendest peamised on:

• Töötervishoiu ja tööohutuse seadus  
https://www.riigiteataja.ee/akt/111012023003

• Töötervishoiu ja tööohutuse nõuded ehituses 
https://www.riigiteataja.ee/akt/126022021021

• Töövahendi kasutamise töötervishoiu ja 
tööohutuse nõuded  
https://www.riigiteataja.ee/akt/117102019007

• Töökohale esitatavad töötervishoiu ja 
tööohutuse nõuded  
https://www.riigiteataja.ee/akt/105122018009

• Töötervishoiu ja tööohutuse nõuded mürast 
mõjutatud töökeskkonnale, töökeskkonna 
müra piirnormid ja müra mõõtmise kord 
https://www.riigiteataja.ee/akt/105122018012

• Asbestitööle esitatavad töötervishoiu ja 
tööohutuse nõuded  
https://www.riigiteataja.ee/akt/117102019008

• Asbesti sisaldavate jäätmete käitlusnõuded 
https://www.riigiteataja.ee/akt/119122015002

• Isikukaitsevahendite valimise ja kasutamise kord 
https://www.riigiteataja.ee/akt/115052021003

JÄTKE RASKED KOORMAD MASINATELE. Asjatut 
raskete koormate tõstmist tuleks vältida, sest sel-
leks on olemas abivahendid. Tööandjad peavad jäl-
gima, et töötajad täidaks juhiseid, ja sekkuma, kui 
töötajad ei kasuta isikukaitsevahendeid või ei tee 
tõstetöid ohutult. Tööohutuseeskirjade rikkumine 
võib halvimal juhul tuua kaasa töösuhte lõpetamise. 
Ehitusplatsil tuleb hoida ka head puhtust ja korda, 
sest need on seotud ehitusplatsi tööde kvaliteediga.

NÄIDAKE TEISTELE, KES TE OLETE. Näiteks Soomes 
on tööandjad kohustatud andma igale ehitusplat-
sil töötavale töötajale fotoga isikukaardi, millele on 
märgitud maksunumber ja mis on kantud maksuame-
ti registrisse. See isikukaart peab ehitusplatsil liiku-
des nähtaval kohal olema. Ka Eestis peavad kõik töö-
tajad olema registreeritud töötamise registris, kuid 
fotoga isikukaardi kohustust pole. Teatud objektidel 
võib peatöövõtja sellised nimekaardid anda. Üldiselt 
on tavaks vastava ettevõtte tunnustega turvariie-
tus. Õppeasutused saavad oma õpilastele teha eral-
di kokkulepped, et võimaldada ehitusplatsil viibimine  
õppe- või praktika eesmärkidel.

Soome isikukaart
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Tööohutus

Ehitusvaldkonnas juhtub töötajatega arvukalt töö-
õnnetusi. Ligemale kolmandik juhtumitest lõppeb 
raske tervisekahjustusega. Kõrgelt kukkumised, kä-
sitööriista üle kontrolli kaotamised, langeva mater-
jali või objekti alla jäämised juhtuvad sagedamini 
ehituses kui mõnel teisel tegevusalal. Õnnetuste vä-
hendamiseks ja ehitusplatsil tegutsejate paremaks 
teavitamiseks koostas Tööinspektsioon aastaid ta-
gasi põhjaliku juhendi Tööohutus ehitusplatsil, 
värskeim versioon on aastat 2022.

• Ehitusplatsil tuleb töö- ja kaitsetellingute ning 
neile viivate liikumisteede konstruktsiooni 
kontrollida enne nende kasutuselevõttu.

• Inimeste tõsted on lubatud vaid selleks 
otstarbeks ettenähtud tõstevahenditega.

• Teleskoop- ja liigendmastiga tõstukite 
tõstekorvis tuleb kasutada personaalseid 
kukkumiskaitsmeid.

• Tõsteseadmeid ja tõsteabivahendeid 
tuleb töökohal kontrollida enne nende 
kasutuselevõttu.

• Tellingud võib kasutusele võtta alles pärast 
seda, kui need on valmis ja kontrollitud.

• Kontrollimist tuleb korrata, kui tellingud on 
jäänud kõva tuule ja vihma või muu tugeva 
koormuse kätte või kui neid ei ole kohalikke 
tingimusi arvestades pikka aega kasutatud.

• Kukkumist tõkestavad kaitsekonstruktsioonid 
ja -seadmed peavad olema konstruktsioonilt 
ja tugevuselt sellised, et need takistaks või 
peataks kukkumist võimalikult hästi.

• Ehitusplatsil tuleb töö ajal vähemalt kord 
nädalas läbiviidavate hooldusülevaatuste 
käigus kontrollida muu hulgas ehitusplatsi ja 
töökohtade üldist korda, kukkumiskaitseid, 
valgustust, tööaegset elektrivarustust, 
kraanasid, inimeste tõsteseadmeid ja 
muid tõstevahendeid, tõsteabivahendeid, 
ehitussaage, tellinguid, liikumisteid ning 
pinnase ja kaevandite varisemisohu vältimist.

• Kontrollimiste käigus leitud ohutust 
vähendavad vead tuleb kõrvaldada võimalikult 
kiiresti ja kindlasti enne masina, seadme või 
töövahendi kasutuselevõttu.

Kontrollimine ehitusplatsil
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Ehitamise alused

Töökeskkonna ohutus 
ühisel ehitusplatsil
Ehitis, ehitamine ja ehitise kasutamine peab olema 
inimesele ohutu ning enamik ehitamise käigus juh-
tuvatest tööõnnetustest ja tervisekahjustustest on 
välditavad.

Ehitustööde tegemise ajal vastutavad ehitise 
omanik ja ehitusettevõtja selle eest, et ehitustöö 
ei ohustaks ehitusplatsil töötavaid ega seal viibi-
vaid isikuid. Ehitise omanik peab tagama muu hul-
gas seaduses sätestatud juhul asjatundliku omani-
kujärelevalve.

Kui ehitise omanik on määranud ehitustöid juhti-
ma ja korraldama ehitusettevõtja ehk peatöövõtja, 
vastutab viimane selle eest, et ehitustöö ei ohustaks 
ehitusplatsil töötavaid ega selle mõjupiirkonnas ole-
vaid isikuid. Kui peatöövõtjat ei ole määratud ja ehi-
tusplatsil töötavad samal ajal või järjestikku kahe 
või enama tööandja töötajad, sõlmivad tööandjad 
kirjaliku kokkuleppe töötervishoiu- ja tööohutusala-
se ühistegevuse ning tööandjate vastutuse kohta. 
Ühistegevuses osalevad tööandjad kooskõlastavad 
oma tegevuse ohtlike olukordade vältimiseks ning 
teavitavad üksteist ja oma töötajaid või töökeskkon-
navolinikke ohtudest, mis ühisel töökohal töötami-

sega võivad kaasneda, ning tagavad, et nende te-
gevus ei ohusta teisi töötajaid. Kui kokkulepet ei ole 
sõlmitud, vastutavad tööandjad solidaarselt selle 
eest, et töö ei ohustaks ehitusplatsil töötavaid ega 
seal viibivaid isikuid.

Ohutuse tagamiseks ja terviseriskide ennetami-
seks ehitusplatsil peavad tööandjad, kelle töötajad 
seal töötavad, ja teenuseosutajad

• järgima Vabariigi Valitsuse 8.12.1999 määru-
se nr 377 „Töötervishoiu ja tööohutuse nõuded 
ehituses” 2. peatükis sätestatud nõudeid,

• tagama töövahendite ja isikukaitsevahendite 
nõuetekohase kasutamise, järgima kasutata-
vate materjalide käitlemise nõudeid ning

• võtma arvesse töötervishoiu ja tööohutuse 
koordinaatori korraldusi, kui ehitusplatsile on 
koordinaator määratud.

Ühisel ehitusplatsil ehitustööde tegemise ajaks 
määrab peatöövõtja või selle puudumisel ehiti-
se omanik kirjalikult ühe või mitu töötervishoiu ja 
tööohutuse koordinaatorit. Kusjuures koordinaato-
ri määramine ei vabasta ehitusettevõtjat ega ehitise 
omanikku nende kohustuste täitmisega seotud vas-
tutusest. Koordinaator on eelkõige kohustatud kor-
raldama, koordineerima ja kontrollima tööohutus-
alast tegevust ehitusplatsil.

määrab

valivad endi hulgast

PEATÖÖVÕTJA

PEATÖÖVÕTJA TÖÖTAJAD

Töökaitse eest vastutav töödejuhataja
Töökaitsejuht

• vastutab töökaitse eest ehitusplatsil
• juhendab töötajaid
• hoolitseb töökaitse ülevaatuste eest

EHITUSTELLIJA

ISESEISEV TÖÖVÕTJA
(all- või kõrvaltöövõtjad)

Tööohutuse koordinaator

• juhib tööohutusalast koostööd
• teeb kindlaks objekti ohutegurid
• määratleb tegevuspõhimõtted

Vastutav isik  
(ülemus, eestööline vms)

• teeb kindlaks oma töö ohud
• vastutab oma töötajate eest
• osaleb töökaitsealases koostöös

Töökaitsevolinik
• osaleb töökaitsealastel ülevaatustel

määrab
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Tööohutus

Tööohutuse plaan
Tööohutuse plaanis sisalduvad andmed ehitustööde 
korraldusest, mis tagavad kõigile ehitusplatsil tööta-
vatele isikutele võimaluse täita tööülesandeid vas-
tavalt töötervishoiu ja tööohutuse nõuetele. Plaan 
koostatakse ehitustöö ettevalmistamise käigus 
enne ehitusplatsil töö alustamist ning peab sisalda-
ma tööetappide järjestust ja kestust, ehitusplatsil 
tehtavate ohtlike tööde loetelu, nende orienteerivat 
tegemise aega, nende eest vastutava isiku kontak-
tandmeid ning abinõusid töötajate ohutuse taga-
miseks.

Töötajate ohutusalane 
teavitamine
Töötajaid ja nende esindajaid tuleb teavitada kõiki-
dest meetmetest, mida ehitusplatsil nende ohutuse 
tagamiseks rakendatakse, ning teave peab olema 
töötajatele arusaadav. Alustama peab sellest, et 
koordinaatori kohustus on tagada tööohutuse plaani 
tutvustamine ühisel ehitusplatsil töötavatele töö-
tajatele, nende tööandjatele, teenuseosutajatele ja 
teistele isikutele. Seadmestikke, mehhanisme ja töö-
vahendeid, kaasa arvatud käsitööriistu ja elektrilisi 
või muu energia jõul töötavaid töövahendeid, tohib 
kasutada ainult asjakohase juhendamise ja väljaõppe 
saanud töötaja. Statsionaarseid tellinguid võivad pai-
galdada, demonteerida või muuta ainult töötajad, kes 
on saanud vastava väljaõppe.

Tööde korraldajate ebapiisav kontroll ohutusnõue-
te täitmise üle on üks õnnetuse põhjusi. Kui töötaja ka 
tunneb ohutuid töövõtteid, ei pruugi ta neid praktikas 
rakendada. Sageli mõjutab ohutusnõudeid rikkuma 
tööde täitmise lühike tähtaeg. Mingil põhjusel arva-
takse, et ohutute töövõtete mittejärgimisel saavad 
tööd kiiremini valmis, samas ajavõit ei moodusta olu-
list osa. Seega töötaja juhendamist ja väljaõpet peab 
vajalikus osas ja mahus kordama, kui töötaja rikkus 
tööohutuse nõudeid ja see põhjustas või oleks võinud 
põhjustada õnnetusjuhtumi või tööõnnetuse.

Soomes näiteks on kasutusel tööohutuskaart, mil-
le kehtivusaeg on 5 aastat. Pärast seda tuleb tööohu-
tuskaardi koolitus uuesti läbida.

Tuletöötunnistus
Tuletööd on näiteks lõikekettaga metalli lõikamine 
või metalli lihvimine. Tuletööd on ka sellised tööd, 
mille puhul kasutatakse lahtist leeki, kuumapuhu-
rit või muud tugevat soojuskiirgust tekitavat tööva-
hendit või süttimisohtu tekitavat leeki või kuumust.

Kuna tuletööd on väga ohtlikud, nõuavad neid 
reguleerivad õigusaktid inimeste, keskkonna ja ka 
vara kaitsmiseks tööde teostajalt töö planeerimist, 
õnnetuste vältimist ja ennetamist. Enne tuletööde 
alustamist tuleb koostada kirjalik tuletööde kava, 
milles jagatakse ülesanded tellija ja töövõtja vahe-
lise lepingu alusel. Tuletööde koolituse ülesanne on 
pakkuda neil teemadel vajalikku teavet. Tuletöötun-
nistus kehtib 5 aastat ja pärast seda tuleb koolitus 
uuesti läbida.

Soome tööohutuskaart

Tuletöötunnistus

Työturvallisuus

0002708 2015
TURVALA TEEMU

1/2021Voimassa / Giltigt  t.o.m. / Valid through

Hot Work Certificate
Certifikat för heta arbeten

Työturvallisuus- 
kortti 
Työturvallisuuskorttikoulutus antaa perus tiedot työ-
ympäristön vaaroista ja työsuojelusta työ pai-kalla. 
Työturvallisuuskortti on kehitetty yhteisten työ paik-
kojen työturvallisuuden parantamiseksi. Lisäksi sen 
tavoitteena on parantaa käytännön yhteis toimintaa 
yhteisillä työpaikoilla tilaaja- ja toimittajayritysten 
välillä. Korttikoulutus voi olla osa työnopastusta yh-
teisillä työpaikoilla. Kortin suorittamalla saa perus-
tietoa, ja sen avulla voidaan vähentää työtapaturmia 
ja vaaratilanteita.

Rakennusalalla yhä useammat yritykset edellyt-
tävät työntekijöiltään työturvallisuuskortin suoritta-
mista. Työturvallisuuskorttikoulutuksessa perehdy-
tään keskeisiin työturvallisuuteen liittyviin asioihin. 
Työturvallisuuskortti on voimassa 5 vuotta, minkä 
jälkeen korttikoulutus on suoritettava uudestaan.

Tulityökortti
Tulitöitä ovat esimerkiksi laikkaleikkaus ja metallien 
hionta töissä. Tulityötä ovat myös työt, joissa käyte-
tään avoliekkiä, kuumailmapuhallinta tai muuta näi-
hin verrattavaa voimakasta lämpösäteilyä tuottavaa 
työvälinettä tai syttymisvaaran aiheuttavaa liekkiä 
tai muuta lämpöä.

Koska tulityöt ovat erityistä vaaraa aiheuttavia 
töitä, niitä ohjaava lainsäädäntö edellyttää työhön 
ryhtyvältä suunnitelmallisuutta, onnettomuuksien 
ehkäisyä ja niihin varautumista henkilöiden, ympä-
ristön ja myös omaisuuden turvaamiseksi. Vakuu-
tusyhtiöiden tulitöitä koskevat suojeluohjeet ovat 
keskeisessä asemassa ja ohjeistavat tulitöiden tur-
vallista tekemistä. Ennen tulitöiden aloittamista on 
tehtävä kirjallinen tulityösuunnitelma, jossa tehtä-
vät jaetaan, tilaajan ja urakoitsijan välisellä sopimuk-
sella. Tulityökorttikoulutuksen tehtävänä on antaa 
koulutusta näistä asioista. Tulityökortti on voimassa 
5 vuotta, minkä jälkeen korttikoulutus on suoritetta-
va uudestaan.

Työturvallisuuskortti Tulityökortti

119

001_243_Rakentamisen_perusteet_2019.indd   119001_243_Rakentamisen_perusteet_2019.indd   119 14.5.2021   17.0914.5.2021   17.09

119



Ü
L
E
S
A
N
D
E
D

1. Millised järgmistest tööohutuseeskirjadega seotud väidetest on õiged ja millised valed?

ÕIGE VALE

Raskete koormate käsitsi tõstmist tuleb vältida.

Tööandjad peavad jälgima, et töötajad täidaks juhiseid.

Tööandja ei pea sekkuma, kui töötajad ei täida ohutuseeskirju.

Ehitusplatsil tuleb hoida head korda.

2. Millised järgmistest ehitusplatsi ohuteguritega seotud väidetest on õiged ja  
millised valed?

ÕIGE VALE

Kukkumisega seotud õnnetused on ehitustöödel üsna levinud.

Tuleb veenduda, et redelid, tellingud ja rakmed oleks heas 
seisukorras ja nõuetekohased.

Asbesti lammutustöödel osalev isik peab olema läbinud 
asbestitöödeks nõutava koolituse.

3. Millised järgmistest töötellingute nõudeid puudutavatest väidetest on

 õiged ja millised valed?

4. Mida tähendab ehitusplatsi tööohutuse hindamine?

ÕIGE VALE

Ehitusplatsi töö- ja kaitsetellinguid tuleb kontrollida.

Liikumissildasid ei ole vaja kontrollida.

Tellingud võib kasutusele võtta alles pärast seda, kui need on 
kasutatavas osas valmis ja kontrollitud.

Kontrollimist tuleb korrata, kui tellingud on jäänud kõva tuule ja 
vihma kätte.

Ehitamise alused120
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Tööohutus

5. Millised järgmistest töökaitseorganisatsiooni puudutavatest väidetest on õiged ja  
millised valed?

ÕIGE VALE

Ehitustellija määrab tööohutuse koordinaatori.

Peatöövõtja määrab töökaitse eest vastutava töödejuhataja.

Peatöövõtja määrab töökaitsejuhi.

6. Kes võivad ehitusplatsil paigaldada tellinguid?

7. Millised järgmistest ehitusplatside ohutusega seotud väidetest on õiged ja  
millised valed?

ÕIGE VALE

Ohutut tegutsemist tuleb õppida.

Kui vigastate korra tõsiselt käsi või kukute, ei pruugi endine 
töövõime enam taastuda.

Isikukaitsevahendid on ühised.

Kui märkate tööohutusega seotud puudusi, tuleb neisse  
kohe sekkuda.

Ehitusplatsi töötajad tuleb registreerida töötamise registris.

Tööandjal ei ole palju ohutusega seotud kohustusi.

Ehitusplatsi ülevaatusi tehakse üks kord kuus.

Ehitus on Eestis üks ohtlikumaid tegevusalasid 

Asbesti võib leiduda vannitubade remondil.

Ehitustellija on sama, mis töötaja.

Tellija ja peatöövõtja võivad olla üks ja sama.
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Isikukaitsevahendid
Õnnetusjuhtumite või kutsehaiguste tekkimise ohtu 
tuleb vältida ennekõike tehniliste kaitsemeetmete ja 
töö vastava organiseerimise kaudu. Selliste ohtude 
vastu, mida kõrvaldada ei saa, tuleb kasutada isi-

kukaitsevahendeid. Tüübikinnitusega kaitseriietus 
pakub kaitset teatud liiki kahjude ja ohtude vastu. 
Kaitseriietuse etiketil on CE-märgis ning võimalikku 
ohtu või kasutusala näitav piktogramm ja kasutata-
va standardi number.

Tööobjektil nõutud  
isikukaitsevahendid

Lõuarihmaga  
kaitsekiiver

Fotoga isikukaart 
(nõutav Soomes)

Vajaduse korral:

Kaitseprillid

Märguriietus

Kaitsejalatsid
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Työturvallisuus

Varoitus- ja 
suojavaatetus 
Rakennustyömaalla on käytettävä heijastavaa va-
roitusvaatetusta, jotta työntekijä näkyy hyvin. 
Tapa turmien välttäminen voi olla näköhavainnon 
varassa. Esimerkiksi ajoneuvojen ja työkoneiden ai-
heuttamien tapaturmien seuraukset ovat aina vaka-
via, ja ne johtavat usein kuolemaan.

Työnantajan on huolehdittava varoitusvaatteiden 
huollosta ja kunnossapidosta. Heijastavien mate-
riaalien riittävää heijastavuutta on myös tarkkailta-
va varoitusvaatteen käytön aikana. On huomattava, 
että heijastavat materiaalit voivat kulua käytössä 
ja menettää heijastustehonsa jo ennen varoitus-
vaatteen loppuun kulumista.

Työvaatteiden on myös oltava lämpötilaan ja 
muihin olosuhteisiin sopivia. Esimerkiksi kylmissä 
oloissa on huolehdittava riittävästä kerrospukeutu-
misesta.

Rakennustyössä 
tarvittavia 
henkilökohtaisia 
suojaimia
Työnantajan on hankittava ja annettava työnteki-
jän käyttöön erikseen säädetyt vaatimukset täyttä-
vät ja tarkoituksenmukaiset henkilönsuojaimet (Työ-
turvallisuuslaki 738/2002, 15§). Lisäksi työnantajan 
velvollisuutena on valvoa, että työntekijät käyttävät 
tarvitsemiaan suojaimia.

Rakennustyömaalla on käytettävä valtio-
neuvoston asetuksen mukaan varoitus-
vaatetusta EN 471 luokka 2 ja liikenteen-
ohjauksessa luokka 3. 

Varoitusvaatteet on jaettu kolmeen eri 
luokkaan vaatteessa olevan materiaalin 
minimipinta-ala vaatimuksen perusteella. 
Luokka 3 on näkyvyydeltään tehokkain.

Työtakki

Työhousut
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Tööohutus

Märgu- ja kaitseriietus
Ehitusplatsil tuleb kasutada helkivat märguriietust, 
et töötaja oleks hästi nähtav. Õnnetuste vältimine 
võib sõltuda nähtavusest. Sõidukite ja töömasinate 
põhjustatud õnnetused on alati väga tõsised ja või-
vad lõppeda isegi surmaga.

Tööandja peab hoolitsema märguriietuse hool-
damise ja korrashoiu eest. Helkivate materjalide 
piisavat helkivust tuleb kontrollida ka märguriietu-
se kasutamise käigus. Helkivad materjalid võivad 
kasutamise käigus kuluda ja kaotada oma helkivad 
omadused juba enne riietuse muud kulumist.

Tööriietus peab olema sobiv ka valitseva tempe-
ratuuri ja muude olude suhtes. Külmade ilmadega 
tuleb kanda piisavat kihilist riietust.

Ehitustööl vajalikud 
isikukaitsevahendid
Tööandja peab hankima ja andma töötajale eraldi 
sätestatud nõuetele vastavad ja otstarbekohased 
isikukaitsevahendid (määrus Isikukaitsevahendi-
te valimise ja kasutamise kord). Lisaks on tööandja 
kohustus kontrollida, et töötajad vajalikke kaitseva-
hendeid kasutavad.

Ehitusplatsidel tuleb valitsuse määruse ko-
haselt kanda märguriietust, mis vastab 
standardi EVS-EN ISO 20471 klassile 2 ja liik-
luse reguleerimisel klassile 3.
Märguriided on jagatud kolme klassi sõl-
tuvalt riietusel oleva materjali minimaalse 
pindala nõuetest. Klass 3 on kõige parema 
nähtavusega.

Tööjope

Tööpüksid
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Ehitamise alused

Valitsuse määruse kohaselt tuleb ehitusplatsil kasu-
tada järgmisi isikukaitsevahendeid:

• märguriietus, EVS-EN ISO 20471 klass 2;
• põlvekaitsmed, põrandatöödel ja muudel 

samalaadsetel töödel;
• kiiver, koos aluskattega;
• silmakaitsevahendid, kui tööga seondub 

oluline silmade kahjustumise oht;
• kukkumise eest kaitsvad rakmed;
• kaitsejalatsid.

KAITSEKIIVER. Ehitusplatsil tuleb kanda kaitsekiiv-
rit. Kiivriga võivad olla ühendatud kaitsevisiir ja kõr-
vaklapid. Kiiver peab olema kinnitatud lõuarihma 
abil. Kui töid tehakse külmades oludes, peab kiivri 
alla mahtuma aluskate.

Aja jooksul muutub kiivri plastmaterjal hapraks 
ja kiivri tugevusomadused vähenevad. See tähen-
dab, et kiivri kasutusaeg on piiratud. Tootja määrab 
kiivri ohutu kasutusaja. Kiivrit tuleb ka regulaarselt 
kontrollida, et tuvastada võimalikud kahjustused õi-
gel ajal. Kiiver tuleb kasutuselt kõrvaldada, kui selle 
kesta on tabanud tugev löök, sellel on näha peen-
pragusid või värvimuutusi või kui selle siseosad on 
kahjustunud.

KUULMISKAITSEVAHENDID. Tööde puhul, mille 
müratase on üle 85 dB, tuleb kindlasti kasutada 
kuulmiskaitsevahendeid. Need võivad olla näiteks 
kõrvatropid või kõrvaklapid. Kõrvatropid surutakse 
kõrvakäiku, kus need takistavad liiga tugevate heli-
lainete pääsu sisekõrva. Kõrvaklapid paigutatakse 
tihedalt kõrvade peale. Kõrvaklapid võivad olla ka 
ühendatud kiivrile. Kõrvaklappe saab varustada si-
devahenditega, mis võimaldavad suhelda näiteks 
kraanajuhiga.

Kaitsekiiver

Kõrvatropid

Kõrvaklapid
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Rakentamisen perusteet

Valtioneuvoston asetuksen mukaan rakennus-
työmaalla on käytettävä seuraavia henkilönsuojai-
mia: 

• varoitusvaatetus EN 471 luokka 2
• polviensuojaimet, lattiatyössä ja muissa 

vastaavissa töissä 
• kypärä, varustettuna tarvittaessa alushupulla 
• silmiensuojaimet, jos työssä on merkittävä 

silmätapaturmavaara 
• valjastyyppiset putoamissuojaimet 
• turvajalkineet.

SUOJAKYPÄRÄ. Rakennustyömaalla on käytettä-
vä suojakypärää. Kypärään voi olla yhdistetty myös 
suojavisiiri ja kuulonsuojaimet. Kypärä on kiinnitet-
tävä leukanauhalla, ja koska työtä tehdään usein kyl-
missä oloissa, kypärän alle pitää mahtua alus huppu.

Aikaa myöten kypärän muovimateriaali hauras-
tuu, jolloin myös sen lujuusominaisuudet heikke-
nevät. Kypärän käyttöikä on siten rajallinen. Val-
mistajat määrittävät valmistusohjeissaan kypärän 
turvallisen käyttöiän. Kypärä on myös tarkastettava 
säännöllisesti, jotta mahdolliset vauriot havaitaan 
ajoissa. Jos kypärän kuoriosaan on kohdistunut voi-
makas isku, kypärässä on halkeamia tai värimuutok-
sia tai sen sisäosat ovat vahingoittuneet, kypärä on 
poistettava käytöstä. 

KUULONSUOJAIMET. Töissä, joissa melutaso on yli 

85 dB, on ehdottomasti käytettävä kuulonsuojai-
mia. Suojaimet voivat olla tulppa- tai kuppisuojai-
mia. Tulppasuojaimet työnnetään korvakäytävään, 
jossa ne estävät äänen aiheuttamaa paineaaltoa 
pääsemästä liian voimakkaana sisäkorvaan. Kuppi-
suojaimet taas asetetaan tiivisti korvien päälle. Ne 
voidaan myös kiinnittää suojakypärään. Kuppisuojai-
met voidaan myös varustaa viestintävälineillä, jotka 
mahdollistavat yhteydenpidon esimerkiksi nosturin-
kuljettajan kanssa.

Suojakypärä

Tulppasuojaimet

Kuppisuojaimet
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Rakentamisen perusteet
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Rakentamisen perusteet
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Tööohutus

SILMAKAITSEVAHENDID. Silmakaitsevahendeid tu-
leb kasutada tööde puhul, kus silmad võivad puutu-
da kokku kahjuliku mehaanilise, keemilise või kiir-
gava allikaga. Ka ehitustöödel tuleb kasutada töö ja 
tingimustega sobivaid silmakaitsevahendeid. Töö-
andja peab andma töötajatele silmakaitsevahendid 
selliste tööde puhul, kus esineb silmade kahjustami-
se oht. Silmakaitsevahendeid on mitut liiki ja eri ots-
tarbeks. Saadaval on nii eraldi kui ka kiivri külge pai-
galdatud silmakaitsevahendeid.

Silmakaitsevahendid

KÄTEKAITSEVAHENDID. Käsi tuleb kaitsta peale 
temperatuuri ka muude tööst tulenevate ohtude 
eest. Näiteks terava servaga esemete käsitsemisel 
tuleb kanda sisselõikekindlaid kindaid. Vibratsiooni 
tekitava töö puhul tuleb kanda vibratsiooni summu-
tavaid kindaid.

Töökindad
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Työturvallisuus

SILMIENSUOJAIMET. Töissä, joissa silmät joutuvat 
alttiiksi mekaanisille, kemiallisille tai säteilyn haitta-
vaikutuksille, on käytettävä silmiensuojaimia. Myös 
rakennustyössä on käytettävä työn ja työolosuhtei-
den edellyttämää henkilökohtaista silmien suojaus-
ta. Työnantajan on annettava työntekijöille käyttöön 
silmänsuojaimet niissä töissä, joissa on merkittä-
vä silmätapaturmanvaara. Silmiensuojaimia on eri 
tyyppisiä eri tarkoituksiin. Saatavilla on niin erillisiä 
kuin kypärään integroituja silmiensuojaimia.

Silmiensuojaimia

KÄSIENSUOJAIMET. Käsineet on valittava paitsi 
lämpötilan myös kulloisenkin työn mukaan. Esimer-
kiksi teräväreunaisia esineitä käsiteltäessä on käy-
tettävä viiltosuojattuja käsineitä. Vastaavasti tärinää 
aiheuttavassa työssä on käytettävä tärinää vaimen-
tavia käsineitä. 

Työkäsineet
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Ehitamise alused

Tööjalatsite liigitamisel kasutatud sümbolid

Kaitsejalatsid

Varbakaitse, teras
Varbakaitse kaitseb varbaid 
kukkuvate esemete ja  
muljumise eest.

Varbakaitse, komposiit

Varbakaitse, alumiinium

Naelale astumise kaitse, teras
Terasest naelale astumise kaitse 
väldib teravate esemete tungimise 
läbi talla.

Naelale astumise kaitse, 
komposiittekstiil
Ehitusplatsidel soovitatakse 
kasutada terasest naelakaitsmeid.

Õli- ja muu kemikaalikindlus

Antistaatiline
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KAITSEJALATSID. Ehitustöödel on alati oht, et mi-
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Rakentamisen perusteet

Työkenkien luokitteluun käytetyt symbolit:

Turvakenkä

Varvassuoja, teräs
Varvassuoja suojaa varpaita  
putoavilta esineiltä ja puristumisilta. 

Varvassuoja, komposiitti

Varvassuoja, alumiini

Naulaanastumissuoja, teräs
Teräksinen naulaanastumissuoja  
ehkäisee terävien esineiden  
tunkeutumisen pohjan läpi. 

Naulaanastumissuoja, 
komposiittitekstiili 
Rakennustyömaille suositellaan  
teräksistä naulaanastumissuojaa. 

Öljyn- ja useiden  
kemikaalien kesto

Antistaattinen
Antistaattisella rakenteella varustetut  
jalkineet purkavat hallitusti kehoon  
keräytyneen staattisen sähkön. 

Vettä hylkivä
Jalkineissa käytetään vettä hylkivää  
päällismateriaalia. 

Kuumankesto
Jalkineet soveltuvat käytettäviksi  
myös kuumissa olosuhteissa. 

SUOJAJALKINEET. Rakennustyössä on aina putoa-
vien esineiden ja tarvikkeiden vaara. Tämän vuoksi 
jalkaterät on suojattava asianmukaisesti. Rakennus-
työmailla on käytettävä turvajalkineita. Eri käyttö-
tarkoituksiin suunnitelluissa turvajalkineissa voi olla 
suojauksia muun muassa naulaanastumista ja kemi-
kaaleja vastaan. 
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Työturvallisuus

Polviensuojaimet

Polviensuojaimet helpottavat työskentelyä polvia rasittavissa tilanteissa.

POLVIENSUOJAIMET. Lattiatöissä ja muissa vastaa-
vissa polvia rasittavissa töissä on käytettävä polvien-
suojaimia. Oikeanlaiset polviensuojaimet suojaavat 
polvia liialliselta rasitukselta ja kulumiselta.
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Tööohutus

Põlvekaitsmed

Põlvekaitsmed lihtsustavad töötamist põlvi koormavates olukordades.

PÕLVEKAITSMED. Põrandal töötamisel ja muu-
del põlvi koormavatel töödel tuleb kasutada põl-
vekaitsmeid. Õiget tüüpi põlvekaitsmed kaitsevad 
põlvi üleliigse koormuse ja kulumise eest.

Põlvekaitsmeid on nn välimisi, mis kinnitatakse 
eraldi või pannakse tööpükste sisse spetsiaalsesse 
põlvetaskusse.
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Ehitamise alused

HINGAMISTEEDE KAITSEVAHENDID. Kui tervisele 
kahjulikku peenosakeste või gaaside sisaldust õhus 
ei ole tehniliste vahenditega võimalik piirata, tuleb 
kasutada hingamisteede kaitsevahendeid. Hinga-
misteede kaitsevahendid tuleb valida vastavalt va-
jadusele (ehitusplatsi riskianalüüsi põhjal) ning neid 
tuleb õigesti kasutada ja kasutada.

Hingamisteede kaitsevahend

Poolmask

Täismask
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Hingamisteede  
kaitsevahendite näiteid

Ehitustöödel kasutatavad hingamisteede  
kaitsevahendid
Tavapärastel ehitustöödel kasutatakse peenosa-
keste filtreid, mis jagatakse eraldusvõime alusel 
klassidesse P1, P2 ja P3. Tavaliste ehitustööde pu-
hul piisab tavaliselt klassist P2. Filtreerivuse hin-
damine tehakse siiski alati ehitusobjektil riski-
hindamise alusel. Riskihindamisel tuleb võtta 
arvesse töö, töökeskkonna ja töötajate nõudeid. 
Ehitusplatsil tuleb korraldada ka isikukaitseva-
hendite hooldus ja kontrollida kaitsevahendite 
kasutamist.

Filtreerivad hingamisteede kaitsevahendid
Selliste kaitsevahendite juures kasutatakse pee-
nosakeste filtreid, gaasifiltreid või kombineeritud 
filtreid. Tegemist on kas filtreeriva poolmaskiga 
või ühendatakse filter pool- või täismaskiga.

Filtreerivad poolmaskid
Poolmask katab nina ja suu. Poolmaskid valmis-
tatakse tervikuna või osaliselt filtreerivast mater-
jalist ja enamasti on need mõeldud ühekordseks 
kasutamiseks. Filtrite tunnused on FFP1, FFP2 ja 
FFP3.

Kombineeritud kaitsefiltrid
Kombineeritud filter toimib nii peenosakeste kui 
ka gaasi vastu. Selliseid filtreid saab kasutada 
kaitseks tolmu, gaaside ja aurude vastu. Peenosa-
keste filter on kõige välimine. Esmalt liigub õhk 
läbi selle ja seejärel läbi gaasifiltri.

Rakentamisen perusteet

HENGITYSSUOJAIN. Jos teknisillä toimilla ei voida 
rajoittaa terveydelle vaarallisia hiukkas- tai kaasupi-
toisuuksia, on käytettävä hengityssuojaimia ilman 
epäpuhtauksilta suojautumiseen. Hengityssuojai-
met on valittava tarpeen mukaan (työmaalla riski-
enarvionnin perusteella) ja niitä on käytettävä ja 
huollettava oikein.

Hengityssuojain

Puolinaamari

Kokonaamari
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Esimerkkejä hengityssuojaimista

Rakennustyössä käytettävät hengityssuojaimet
Normaalissa rakennustyössä käytetään hiukkas-
suodattimia, jotka jaetaan suodatustehonsa mu-
kaan luokkiin P1, P2 ja P3. Normaalissa rakennus-
työssä luokka P2 on usein riittävä. Suodatustehon 
arviointi tehdään kuitenkin aina työmaalla riski-
enarvioinnin perusteella. Riskienarvioinnissa ote-
taan huomioon työn, työympäristön ja työntekijän 
asettamat vaatimukset. Työmaalla on myös järjes-
tettävä suojainten huolto ja kunnossapito ja val-
vottava suojainten käyttöä. 

Suodattavat hengityssuojaimet
Suodatinsuojaimissa käytetään hiukkassuodatti-
mia, kaasusuodattimia tai yhdistelmäsuodattimia. 
Suodatinsuojain on joko suodattava puolinaama-
ri tai suodatin liitetään puoli- tai kokonaamariin.

Suodattavat puolinaamarit
Puolinaamari peittää nenän ja suun. Puoli-
naamarit valmistetaan kokonaan tai osittain suo-
dattavasta materiaalista, ja ne ovat yleensä kerta-
käyttöisiä. Suodatin luokan tunnukset ovat FFP1, 
FFP2 ja FFP3.

Yhdistelmäsuodattimet
Yhdistelmäsuodattimissa on sekä hiukkas- että 
kaasunsuodatin. Yhdistelmää voidaan käyttää 
suojauduttaessa pölyiltä, kaasuilta ja höyryiltä. 
Hiukkassuodatin on uloimpana niin, että ilma kul-
kee ensin sen ja sitten kaasusuodattimen läpi.
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Tööohutus

1. Nimetage pildil olevad peamised isikukaitsevahendeid.

2. Mis olukordades tuleb kasutada märguriietust?  
Tõmmake ring ümber õigetele variantidele.

 a) tööreisidel

 b) liikudes puhkeruumi

 c) katusetöödel

 d) kojusõidul

 e) ehitusplatsil töötamisel

3. Millised järgmistest tööohutuseeskirjadega seotud väidetest on õiged ja millised valed?

ÕIGE VALE

Ehitusplatsil tuleb alati kanda kiivrit.

Kuulmiskaitsevahendeid tuleb kasutada siis, kui ülemus käsib.

Tööde puhul, mille müratase on üle 85 dB, tuleb kasutada 
kuulmiskaitsevahendeid.

Kiivril peab olema lõuarihm juhul, kui töös tuleb  
kaugele küünitada.

Kiivri tootja nimetatud kasutusaega võib vähesel  
määral ületada.

Kaitsekindad tuleb valida vastavalt tööle ja temperatuurile.

Työturvallisuus

1.  Nimeä kuvassa näkyvät tärkeimmät henkilökohtaiset 
suojaimet.

 

2.  Missä tilanteissa käytetään huomiovärivaatetusta? 
Ympyröi oikeat vaihtoehdot.

 a) työmatkoilla

 b) siirryttäessä taukotiloihin

 c) kattotöissä

 d) kotimatkalla

 e) työmaa-alueella

3.  Mitkä seuraavista työturvallisuusohjeisiin liittyvistä väittämistä ovat oikein ja mitkä 
 väärin?

OIKEIN VÄÄRIN

Työmaalla on aina pidettävä kypärää.

Kuulosuojaimia on pidettävä vain, jos esimies niin käskee.

Työssä, jossa melutaso on yli 85 dB, on käytettävä 
kuulosuojaimia.

Jos työssä joutuu kurottelemaan, kypärässä pitää olla 
leukanauha.

Kypärän valmistajan määrittelemän kypärän käyttöajan saa 
ylittää vähäisessä määrin.

Suojakäsineet valitaan kulloisenkin työn ja lämpötilan mukaan.
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6. Loetlege peamised isikukaitsevahendeid.

7. Milliseid kätekaitsevahendeid tuleb ehitustöödel kasutada?

8. Millal tuleb kasutada silmakaitsevahendeid?

4. Millised järgmistest hingamisteede kaitsevahendeid puudutavatest väidetest on õiged ja 
millised valed?

ÕIGE VALE

Hingamisteede kaitsevahendid valitakse iga ehitusplatsi 
vajaduste kohaselt.

Enamasti piisab ehitustöödel P2-taseme hingamisteede 
kaitsevahenditest.

Kaitsevõime hindamine tehakse ehitusobjektil  
riskihindamise alusel.

Ehitusplatsil tuleb isikukaitsevahendite kasutamist kontrollida.

Isikukaitsevahendite kasutamise üle otsustab töötaja ise.

Hingamisteede kaitsevahendid ei ole personaalsed.

5. Millised järgmistest kaitsejalatseid puudutavatest väidetest on õiged ja millised valed?

ÕIGE VALE

Varbakaitse kaitseb varbaid kukkuvate esemete ja muljumise eest.

Varbakaitse võib olla tehtud terasest, alumiiniumist või 
komposiitmaterjalist.

Ehitusplatsidel soovitatakse kasutada terasest naelakaitsega 
jalatseid.

Terasest naelakaitse kaitseb ka staatilise elektri eest.

Varbakaitsega jalatsite kasutamine on kergemate sisetööde 
puhul vabatahtlik.
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Tööohutus

Turvarakmete ja -köite 
kasutamine
KÖITE NAJAL LIIKUMINE JA TÖÖTAMINE. Kui töö te-
gemine eeldab kaitsekonstruktsioonide ajutist ee-
maldamist, tuleb kasutada muid kaitsemeetmeid. 
Töid ei tohi alustada enne, kui nimetatud kukkumist 
vältivad kaitsemeetmed on rakendatud. Kõrgtöö-
del tuleb kasutada kukkumist ärahoidvate piiretega 
kaitsekonstruktsioone. (Lisateave Tööinspektsioo-
ni väljaanne: Tööohutus ehitusplatsil). Kui selliste 
seadmete või konstruktsioonide kasutamine ei ole 
töö iseloomu tõttu võimalik, tuleb kasutada otstar-
beks sobivaid turvavöid koos köitega. Köied tuleb 
ohutult kinnitada.

Kasutades rakmelaadset turvavööd 
koos köitega, tuleb kasutada isetoimiva 
pikkusregulaatoriga varustatud 
julgestusköit, kui köie pikkust tuleb 
pidevalt reguleerida.

Üldrakmed, millel 
on turjaosal üks 
D-aas ja rinnal 
kaks tekstiilaasa 
rakmete 
kinnitamiseks 
kukkumist vältiva 
süsteemi külge. 
Reierihmad ja 
rinnarihm on 
reguleeritavad. 

© Vandemat/Petzl

Turvarakmete ja -köite 
kasutamine elementide 
monteerimisel
Kukkumise eest kaitsvate seadmete valimisel tuleb 
arvestada nende sobivust kogu päeva kestvaks ka-
sutamiseks ja ka eri inimeste individuaalseid vajadu-
si. Hanked tuleb teha usaldusväärsetelt kaubatarni-
jatelt.

Turvaköiel peab olema tõmbeamortisaator ja 
isetoimiv pikkuseregulaator, kui köie pikkust tuleb 
töö käigus muuta. Enne kasutamist tuleb hoolikalt 
tutvuda rakmete kasutusjuhistega.

Seaduse kohaselt ei tohi töötamiseks 
kasutada toetatavaid redeleid. Neid tohib 
kasutada vaid ajutiste liikumisteedena, 
tõstetööde abivahendite kinnitamiseks ja 
eemaldamiseks ning muudeks vastavateks 
lühiajalisteks ja ühekordse loomuga 
töödeks.

Amortisaatoritel on kaks elastset rihma, mille otsas 
on konksud. Elastne rihm annab liikumisvabadust 
küünitamisel, sirutamisel ja näiteks tellingutel 
liikumisel. 

© Fall Safe

Työturvallisuus

Turvavaljaiden ja  
köysien käyttö
KÖYSIEN VARASSA LIIKKUMINEN JA TYÖSKENTE-
LY. Aina kun työn tekeminen edellyttää sitä, että 
suojarakenteita poistetaan väliaikaisesti käytöstä, 
on käytettävä korvaavia suojatoimia. Työtä ei saa 
aloittaa, ennen kuin nämä putoamisen estävät suo-
jatoimet on toteutettu. Korkealla tehtävässä työs-
sä on käytettävä putoamisen estävällä suojauksella 
varustettuja putoamiselta estäviä suojarakenteita. 
(Lisätietoa: Valtioneuvoston asetus VNa 205/2009- 
§28.) Jos tällaisten laitteiden tai rakenteiden käyt-
täminen ei työn luonteen vuoksi ole mahdollista, on 
käytettävä tarkoitukseen soveltuvia turvavöitä köy-
sineen. Köydet on kiinnitettävä turvallisesti. 

Kun käytetään valjastyyppistä turvavyötä 
köysineen, on käytettävä itsetoimivalla  
pituuden säätimellä varustettua varmistus-
köyttä, jos köyden pituutta joudutaan jatku-
vasti säätämään.

Perusvaljaat, 
joissa on niskassa 
yksi D-lenkki ja 
rinnalla kaksi 
tekstiililenkkiä 
valjaiden 
kiinnittämiseksi 
putoamisen 
pysäyttävään 
järjestelmään. 
Reisihihnat ja 
rintahihna ovat 
säädettävissä. © Vandemat/Petzl

Turvavaljaiden 
ja köysien käyttö 
elementtiasennuksessa
Putoamiselta turvaavien laitteiden valinnassa on 
huomioitava niiden soveltuminen kokopäiväiseen 
käyttöön ja myös eri henkilöiden yksilölliset tar-
peet. Hankinnat pitää tehdä luotettavilta tavaran-
toimittajilta.

Turvaköydessä tulee olla nykäyksenvaimennin 
ja itsetoimiva pituuden säädin, jos köyden pituutta 
joudutaan työn kuluessa säätämään. Ennen käyttöä 
on aina tutustuttava huolellisesti valjaiden käyttö-
ohjeisiin.

Lain mukaan nojatikkaita ei saa käyttää työ-
alustana. Niitä saa käyttää vain tilapäisinä 
kulkuteinä, nostoapuvälineiden kiinnittämi-
seen ja irrottamiseen sekä muihin vastaaviin 
lyhytaikaisiin ja kertaluontoisiin töihin.

Vaimentimessa on kaksi kiinteästi joustavaa nauhaa, 
joiden päissä on koukut. Joustava nauha sallii 
liikkumavapauden ojenteluissa, kurkottamisissa ja 
esimerkiksi telineillä liikuttaessa. 

© Fall Safe
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Ehitamise alused

TURVAKÖITE KINNITAMINE Turvaköite ja rulliku-
te kinnituskohti tuleb võtta arvesse juba projek-
teerimisfaasis. Kukkumise arvestuslik koormus on 
15 kN. Postide ja seinte puhul on hea paigutada 
kinnituspunktid u 2 m kõrgusele võlvist. Paneelide 
ja talade puhul on kinnituspunkt tavaliselt tööta-
sapinnal. Umbes 1 m kõrgune ja u 0,5 m läbimõõ-
duga ümar ja kerge terasraam sidumisrihmaga 
aluskonstruktsiooni külge kinnitatuna aitab tros-
sirulli võlvist eemal hoida ja parandab turvaköie 
vastupidavust. Elementidele tulevad kinnitus-
punktid kavandatakse koostöös paigaldaja, pro-
jekteerija, peatöövõtja ja valmistajaga.

Trossirullik lubab kasutajal vabalt liikuda 
5, 10 või 15 meetri kaugusele, hoides 
kukkumisteekonna siiski võimalikult 
lühikesena. 

© Honeywell Miller

Turvaköis ja 
roostevabast 
terasest valmistatud 
liugjuhik. Juhik 
liigub köiel kergelt 
üles-alla, kuid kiire 
liikumine allapoole 
lukustab selle kohe 
köie külge. 

Polüesterrihmast kinnitusaas näiteks 
köie või turvarulliku kinnitamiseks tala 
vms ümber.

Kõik kukkumiskaits-
mete osad ja köied 
peavad olema mõel-
dud kasutamiseks 
kukkumiskaitsmena. 
Kukkumiskaitsmeid 
tuleb kontrollida iga 
12 kuu tagant.

© Fall Safe

© Fall Safe

Rakentamisen perusteet

TURVAKÖYSIEN KIINNITYS. Turvaköysien ja kela-
tarraimien kiinnityspaikat on otettava huomioon 
jo suunnitteluvaiheessa. Mitoituskuorma putoami-
selle on 15 kN. Pilareissa ja seinissä kiinnityspisteet 
on hyvä asentaa noin 2 metrin korkeuteen holvis-
ta. Laatoissa ja palkeissa kiinnityspiste on yleensä 
työskentelytasossa. Noin 1 metrin korkuinen ja hal-
kaisijaltaan noin 0,5 metrin kokoinen pyöreä ja ke-
vyt teräskehikko sidontaliinalla alusrakenteeseen 
kiinnitettynä auttaa saamaan kelatarraimen irti hol-
vista ja turvaköyttä kestämään paremmin käyttöä. 
Elementteihin tulevat kiinnityspisteet toteutetaan 
yhteistyössä asentajan, suunnittelijan, päätoteut-
tajan ja valmistajan kesken. 

Kelatarrain sallii käyttäjänsä liikkua 
vapaasti esimerkiksi 5, 10 tai 15 metrin 
säteellä tarraimesta pitäen putoamismatkan 
mahdollisimman lyhyenä. 

© Honeywell Miller

Turvaköysi ja 
ruostumattomasta 
teräksestä 
valmistettu 
liukutarrain. 
Tarrain liukuu 
köydessä kevyesti 
ylös- ja alaspäin, 
mutta nopea liike 
alaspäin lukitsee 
sen välittömästi 
köyteen. 

Kiinnitysraksi polyesterinauhasta 
esimerkiksi köyden tai turvatarraimen 
kiinnittämiseksi palkin tms. ympäri.

Kaikkien putoamis-
suojainten osien  
ja köysien täy-
tyy olla tarkoitet-
tu putoamis-
suojauskäyttöön. 
Putoamis suojaimet 
on tarkistettava 12 
kuukauden välein.

© Fall Safe

© Fall Safe
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Karabiin

Trossikonks

© Honeywell Miller

© Honeywell Miller

Turvaköite ja rullikute kinnituskohtade näiteid 

1. Postid
• postidele tehases paigaldatud kinnituspunktid Rd-trossiaasade jaoks 

korruste kaupa
• tõsteaasad
• köis, tross või kett posti ümber 

2. Seinad
• tõste- ja tüübelaasad (tuleb tagada seina püsti püsimine)

3. Talad
• tõsteaasad
• tross tala peal näiteks ajutiste postide külge kinnitatuna

4. Õõnes- ja koorikpaneelid
• juhtrullik õõnespaneelil
• kitsamate õõnespaneelide tõsteaasad
• läbi paneeli minev kinnitus
• koorikpaneelide aasad
• paneelide vahesse täitevalamise käigus paigaldatud terasaas

5. TT- ja HTT-paneelid
• tõsteaasad
• Rd-trossiaasa kinnituspunktid, mis on tehtud kindlate vahemaade 

tagant paneeli pinnale, nt paneeli pikkuse neljandike järel

1. Mida tuleb kukkumiskaitsmete valimisel arvesse võtta?

2. Millal tuleb kasutada turvarakmeid?

3. Millised seadmed on turvaköite puhul kohustuslikud?

Tööohutus
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Sulkurengas

Tarrainkoukku

© Honeywell Miller

© Honeywell Miller

Esimerkkejä turvaköysien ja kelatarraimien kiinnityspaikoista 

1.  Pilarit
• pilareihin tehtaalla valmiiksi tehdyt kiinnityspisteet Rd-vaijerilenkkiä 

varten kerroksittain
• nostolenkit
• köysi, vaijeri tai kettinki pilarin ympäri  

2.  Seinät
• nosto- ja vaarnalenkit (seinän pysyminen pystyssä on varmistettava)

3.  Palkit
• nostolenkit
• vaijeri palkin päällä esimerkiksi väliaikaisiin tolppiin kiinnitettynä

4.  Ontelo- ja kuorilaatat
• ontelotarrain ontelolaatoissa
• kavennettujen ontelolaattojen nostolenkit
• laatan läpi menevä kiinnike 
• kuorilaattojen vaarnalenkit
• laattojen sauman juotosvaluun asennettu teräslenkki

5.  TT- ja HTT-laatat
• nostolenkit
• Rd-vaijerilenkin kiinnityspisteet, jotka on tehty määrävälein laatan 

kanteen, esimerkiksi laatan pituuden neljännespisteisiin reunalinjoilla

1.  Mitä putoamissuojainten valinnassa on otettava huomioon?

 

2.  Milloin turvavaljaita on käytettävä?

 

3.  Mitkä laitteet ovat turvaköysissä pakollisia?
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Sulkurengas

Tarrainkoukku
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varten kerroksittain
• nostolenkit
• köysi, vaijeri tai kettinki pilarin ympäri  

2.  Seinät
• nosto- ja vaarnalenkit (seinän pysyminen pystyssä on varmistettava)

3.  Palkit
• nostolenkit
• vaijeri palkin päällä esimerkiksi väliaikaisiin tolppiin kiinnitettynä

4.  Ontelo- ja kuorilaatat
• ontelotarrain ontelolaatoissa
• kavennettujen ontelolaattojen nostolenkit
• laatan läpi menevä kiinnike 
• kuorilaattojen vaarnalenkit
• laattojen sauman juotosvaluun asennettu teräslenkki

5.  TT- ja HTT-laatat
• nostolenkit
• Rd-vaijerilenkin kiinnityspisteet, jotka on tehty määrävälein laatan 

kanteen, esimerkiksi laatan pituuden neljännespisteisiin reunalinjoilla

1.  Mitä putoamissuojainten valinnassa on otettava huomioon?

 

2.  Milloin turvavaljaita on käytettävä?

 

3.  Mitkä laitteet ovat turvaköysissä pakollisia?
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4. Millised järgmistest turvaköite kasutamisega seotud väidetest on õiged ja millised valed?

ÕIGE VALE

Kui kaitsekonstruktsioone tuleb ajutiselt eemaldada, peab 
kasutama muid kukkumist vältivaid kaitsevahendeid.

Töid ei tohi alustada enne, kui kukkumist vältivad 
kaitsemeetmed on rakendatud. 

Kõrgtöödel tuleb kasutada kukkumist ärahoidvaid 
kaitsevahendeid.

5. Millised järgmistest turvaköite kinnituspunktidega seotud väidetest on õiged ja  
millised valed?

ÕIGE VALE

Postidel võivad turvaköite kinnituspunktideks olla tõsteaasad.

Postidel võib turvaköite kinnituspunktideks olla köied, trossid 
või posti ümber keritud kett.

Seinakinnitusteks võivad olla tõste- või trossaasad.

TT- ja HTT-paneelidel kasutatakse tõsteaasasid.

6. Millised järgmistest kaitseköite kinnituspunktidega seotud väidetest on õiged ja  
millised valed?

ÕIGE VALE

Taladel tõsteaasad. 

Õõnes- ja koorikpaneelidel läbi paneeli minev kinnitus.

TT- ja HTT-paneelidel kasutatakse tõsteaasasid.

Postide ja seinte puhul on hea paigutada kinnituspunktid u 2 m 
kõrgusele võlvist.

Elementide paigaldamisel peab turvaköiel olema 
tõmbeamortisaator ja isetoimiv pikkuseregulaator, kui köie 
pikkust tuleb töö käigus muuta.

Kukkumiskaitsmeid tuleb kontrollida iga kolme aasta tagant.

Ehitamise alused134



Tööohutus

Väljavõtteid tsemendi ohutuskaardilt

Sümbolid

Ohutuskaardid
Ohutuskaart on dokument, mille abil edastatakse 
teavet aine või segu omaduste, riskide ja ohutu ka-
sutamise kohta professionaalsel kasutamisel. Kemi-
kaali tootja, importija, edasimüüja või muu ettevõ-
te, kes vastutab kemikaali turuletoomise eest, peab 
koostama professionaalseks kasutamiseks mõeldud 
kemikaali kohta ohutuskaardi ja esitama selle kemi-
kaali kasutajale.

Ohutuskaardi sisukord

 1. Registreerimisnumber, kasutamine  
ja kasutuspiirangud

 2. Ohtude tuvastamine ja kemikaali 
puudutavad hoiatusmärgid

 3. Teave koostise kohta
 4. Esmaabimeetmed
 5. Tulekustutusmeetmed
 6. Tegevus juhusliku sattumise korral 

keskkonda
 7. Käitlemine ja ladustamine
 8. Kokkupuute ohjamine ja isikukaitse
 9. Füüsikalised ja keemilised omadused
 10. Püsivus ja reaktsioonivõime
 11. Teave toksilisuse kohta
 12. Ökoloogiline teave
 13. Jäätmekäitlus
 14. Veonõuded
 15. Ainet puudutavad piirangud ja  

võimalikud loanõuded
 16. Muu teave

Näidistoode: tsement

Tsemendipõhised tooted ja tsement on 
ehitusplatsidel laialdaselt kasutatud 
ehitusmaterjalid. Kui toodet kasutatakse valesti, 
kaasnevad ka kõige tavalisemate toodetega 
ohud.

Ohulaused
H318 Põhjustab raskeid silmakahjustusi.
H315 Põhjustab nahaärritust.
H335 Võib põhjustada hingamisteede ärritust.

Asjakohane tehniline kontroll
Tolmukahjusid saab vältida sobiva ventilatsiooni, 
tolmueemalduse ja selliste kuivpuhastusmeetodi-
tega, mis ei aja tolmu laiali.

Silmade/näo kaitsmine
Kandke kaitseprille, kui käitlete kuiva või niisket  
tsementi, et tsement ei satuks silma.

Naha kaitsmine
Kandke veekindlaid, leelise- ja kulumiskindlaid kait-
sekindaid, millel on puuvillane vooder. Kandke saa-
paid, pikkade käistega kaitseriietust ning muid kait-
setooteid, et vältida naha pikaajalist kokkupuudet 
märja tsemendiga. Vältige märja tsemendi sattu-
mist jalatsitesse. Tsemendi või tsemendipõhiste 
toodetega kokkupuute korral tuleb nahka kohe pes-
ta ja määrida nahka niisutavate toodetega.

Hingamisteede kaitsmine
Kui töös puututakse kokku suure koguse tolmuga, 
tuleb kasutada EN-standarditele vastavaid hinga-
misteede kaitsevahendeid.
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Ohutuskaardid 
töökohtades
Töökohas peab olema saadaval loend kõigist seal ka-
sutatavatest kemikaalidest.

Keemilisi aineid sisaldavad ained esitatakse loen-
dis kaubandusliku nimetuse alusel. Kemikaalide 
loend peab sisaldama andmeid kemikaalide kasu-
tusotstarbe ja kasutuskoguste, liigitusandmete ja 
ohtlikkuse kohta. Kemikaalide loend ja ohutuskaar-
did tuleb hoida ajakohased ja neid tuleb vajaduse 
korral uuendada. Töökohtades tuleb arhiveerida ka 
kasutuselt kõrvaldatud ainete ohutuskaardid.

Töökohtades tuleb ka selgitada, milliseid ohtlik-
ke keemilisi mõjusid töökohas esineb või tulevaste 
tööde käigus tekib. Lisaks tuleb selgitada, kas kemi-
kaalidega töötamine tekitab õhusaastet.

Kemikaalide kasutamine
Ettevõtte kasutatavate kemikaalide ohutuskaarte 
tuleb hoida eraldi kaustas koos kemikaalide loendi-
ga või ettevõtte ohutusalases kaustas. Ehitusplatsil 
võib ohutuskaartidele luua eraldi ohutusalase kaus-
ta. Oluline on, et teave oleks kättesaadav ja ainete 
kemikaaliohutus oleks teada. Töökohtades on ka hea 

Plahvatusohtlik

Surve all olev gaas

Tervisekahju

Tuleohtlik

Söövitav

Krooniline 
tervisekahju

Oksüdeeriv

Akuutselt mürgine

Keskkonnaohtlik

1. Kuidas peab ettevõte kasutatavate kemikaalide kohta teavet säilitama?

2. Kuidas tuleb ehitusplatsil hoida ohutuskaarte?

3. Miks tuleb kemikaalide kohta teha loendid?

4. Mida tuleb kemikaalide hoidmisel arvesse võtta?

5. Millist teavet peab sisaldama kemikaalide loend?

teatud aja tagant kontrollida, kas kõiki olemasole-
vaid keemilisi aineid on vaja. Ebavajalikud kemikaa-
lid tuleks kasutuselt kõrvaldada.

Ehitamise alused

Ü
L
E
S
A
N
D
E
D

136


	Tööohutus
	Ehitusplatsi 
tööohutuse alused
	Ehitusplatsi tööohutusega seotud õigusaktid
	Töökeskkonna ohutus ühisel ehitusplatsil
	Tööohutuse plaan
	Töötajate ohutusalane teavitamine
	Tuletöötunnistus
	Isikukaitsevahendid
	Märgu- ja kaitseriietus
	Ehitustööl vajalikud isikukaitsevahendid
	Ülesanded
	Turvarakmete ja -köite kasutamine
	Turvarakmete ja -köite kasutamine elementide monteerimisel
	Ülesanded
	Ohutuskaardid
	Ohutuskaardid töökohtades
	Kemikaalide kasutamine
	Ülesanded



